



## ABVTEX tem novo Conselho Diretor formado por lideranças do varejo de moda

A <u>Associação Brasileira do Varejo Têxtil (ABVTEX)</u>, entidade que representa mais de 100 marcas nacionais e internacionais que comercializam vestuário, calçados, acessórios de moda e artigos têxteis para o lar, acaba de eleger o Conselho Diretor para o biênio 2021/2023. "A presença das principais lideranças das varejistas, demonstra a relevância e representatividade da entidade. Sabemos que esta união de forças trará um impacto ainda mais positivo ao setor", afirma Edmundo Lima, diretor executivo da entidade.

Fundada em 1999, a ABVTEX tem como propósito promover a moda sustentável, tornando-a mais acessível a partir do desenvolvimento de uma cadeia produtiva ética, responsável, inovadora, competitiva e transparente.

A eleição do Conselho Diretor para o próximo biênio (junho de 2021 a junho de 2023) ocorreu durante a Assembleia Geral Ordinária da entidade, no início do mês de junho e ainda este mês ocorre a cerimônia de posse, ambos no formato online. Entre seus desafios estão as ações para evolução do <a href="Programa ABVTEX">Programa ABVTEX</a>, o maior esforço setorial voltado à sustentabilidade na cadeia de fornecimento.

A nova gestão do Conselho Diretor da ABVTEX na gestão 2021/2023 é composta por:

- AR&CO Rony Meisler (Titular) e Fernando Sigal (Suplente)
- C&A Francislei Donatti (Titular)
- Carrefour Stéphane Engelhard (Titular)
- Dafiti Group Sérgio Silvestre (Titular) e Marina Balaban (Suplente)
- GPA Paulo Pompilio (Titular)
- Loungerie Eduardo Costa (Titular) e Marcel Fuzii (Suplente)
- Marisa Marcelo Pimentel (Titular) e Alberto Kohn (Suplente)
- Pernambucanas Sérgio Borriello (Titular) e Fábio Fadel (Suplente)
- Renner Fábio Faccio (Titular) e Henry Costa (Suplente)
- Restogue Livinston Bauermeinsteir (Titular)
- Riachuelo Oswaldo Nunes (Titular) e Elio Silva (Suplente)

Informações à imprensa sobre a ABVTEX: ADS Comunicação Corporativa

Jacqueline Miranda - <u>jacquelinem@adsbrasil.com.br</u> - (11) 5090-3017/ 99476-4664

Vera Santiago - <u>veras@adsbrasil.com.br</u> - (11) 5090-3016